
 

 

EDITAL N. 424/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor  de Gestão de 

Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista os Editais n  060/2022-CPPS/UNESPAR de 

19/09/2022, publicado n  DOE n  11.263 de 20/09/2022, o Edital de Resultado Final 

Definitivo n  074/2022-CPPS/UNESPAR de 21/11/2022, publicado no DOE n  11.304 de 

23/11/2022, a Resolução de Homologação do Resultado Final do Concurso n  1.786-SEAP 

de 31/05/2023, publicada no DOE n  11.432 de 02/06/2023, a Lei n  20.933 de 17/12/2021, 

publicada no DIOE n  11.083 de 22/12/2021, o Decreto n  10.824 de 20/04/2022, publicado 

no DIOE n  11.160 de 20/04/2022, a Portaria n  055/2022-SETI, de 12/05/2022, publicada 

no DIOE n  11.176 de 16/05/2022 e a Resolução n  052/2023-CAD/UNESPAR, publicada 

no DIOE n  11.496 de 04/09/2023, o Edital de ampliação de vagas n 410/2025-

PROGESP/UNESPAR e o edital 412/2025-PROGESP/UNESPAR, no uso de suas 

atribuições, 

 

R E S O L V E M: 

 

1. – Alterar a data de comparecimento prevista no Item 3 do Edital de convocação de 

manifestação de interesse nº 412/2025-PROGESP/UNESPAR, para preenchimento de 

vaga na função de Pedagogo para 08 de outubro de 2025 às 09:00 horas, 

exclusivamente para o Campus de Paranaguá, em razão do recesso de feriado 

municipal. 

 2. – Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 412/2025-

PROGESP/UNESPAR. 

 

Gabinete da Reitoria, 01 de outubro de 2025. 

 
 

        Salete Paulina Machado Sirino                        Valderlei Garcias Sanches 
                 Reitora – UNESPAR                                  Pró-Reitor-PROGESP 

 

 

 

 

 



 

 

 


